Diário da República, 2.ª série — N.º 172 — 6 de Setembro de 2006 (Parte Especial) 17 941

3000214722

MINISTÉRIO DAS OBRAS PÚBLICAS,
TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES

Direcção-Geral dos Transportes Terrestres
e Fluviais

Delegação de Transportes do Centro

Aviso n.º 1275

Por despacho de confirmação do Subdirector-Geral dos Transpor-
tes Terrestres de 31 de Maio de 2006, exarado ao abrigo do Despa-
cho n.º 15 826/2006, de 6 de Julho de 2006, publicado no Diário da
República, 2.ª série, n.º 144, de 27 de Julho de 2006, foi autorizada a
transferência das carreiras regulares de passageiros:

Corgas-Torrozelo;
São Romão-São Romão (circulação por Seia), e
Sabugueiro-Seia,

de Rodoviária da Beira Litoral, S. A., para Auto Transportes do
Fundão, S. A., com sede na Avenida da Liberdade, Fundão.

9 de Agosto de 2006. — A Directora de Serviços, Graça Albuquer-
que Fernandes. 3000214126

Aviso n.º 1372

A Direcção-Geral dos Transportes Terrestres faz saber que a em-
presa A. T. F. — Auto Transportes do Fundão, S. A., com sede na

Avenida da Liberdade, Fundão, concelho do Fundão, distrito de Cas-
telo Branco, requereu a concessão de uma carreira regular de passa-
geiros entre Barco e Silvares, sem paragens intermédias.

Nos termos do § 1.º do artigo 101.º do Regulamento de Transpor-
tes em Automóveis (RTA), aprovado pelo Decreto n.º 37 272, de
31 de Dezembro de 1948, todas as entidades interessadas podem ma-
nifestar-se sobre a concessão requerida, no prazo de 60 dias a contar
da data da presente publicação, para o que podem consultar o respec-
tivo processo na Delegação de Transportes do Centro, sita na Ave-
nida de Fernão de Magalhães, 429-B, 3000-177 Coimbra.

16 de Agosto de 2006. — A Directora de Serviços, Graça Albu-
querque Fernandes. 3000214127

Delegação de Transportes de Lisboa

Aviso

A Direcção-Geral dos Transportes Terrestres faz saber que a
empresa TST — Transportes Sul do Tejo, S. A., com sede na Rua
de Marcos de Portugal, Laranjeiro, 2814-508 Almada, contribuinte
n.º 503344451, concelho de Almada e distrito de Setúbal, requereu a
concessão de uma carreira regular de passageiros entre: Coina (est.)-
-Sesimbra (p/ Vila Nogueira de Azeitão), para servir as localidades de
Brejos de Azeitão, Vila Nogueira de Azeitão, Aldeia Irmãos, Arcos,
Maçã e Santana.

Nos termos do § 1.º do artigo 101.º do Regulamento de Transpor-
tes em Automóveis, aprovado pelo Decreto n.º 37 272, de 31 de De-
zembro de 1948, todas as entidades interessadas podem manifestar-se
sobre a concessão requerida, no prazo de 60 dias a contar da data da
presente publicação, para o que podem consultar o respectivo pro-
cesso na Delegação de Transportes de Lisboa, sita na Rua do Tenente
Espanca, 22, 24, Lisboa.

4 de Agosto de 2006. — Pela Directora da Delegação de Trans-
portes de Lisboa (por delegação de competências), a Chefe da Secção
de Exploração, Maria Fernanda Pinto. 3000213339

Aviso

A Direcção-Geral dos Transportes Terrestres faz saber que a em-
presa TST — Transportes Sul do Tejo, S. A., com sede na Rua de
Marcos de Portugal, Laranjeiro, 2814-508 Almada, contribuinte
n.º 503344451, concelho de Almada e distrito de Setúbal, requereu a
concessão de uma carreira regular de passageiros entre: Trafaria-Vale
Figueira (escola), para servir as localidades de Costa de Caparica, Vila
Nova de Caparica e Lazarim.

Nos termos do § 1.º do artigo 101.º do Regulamento de Transpor-
tes em Automóveis, aprovado pelo Decreto n.º 37 272, de 31 de De-
zembro de 1948, todas as entidades interessadas podem manifestar-se
sobre a concessão requerida, no prazo de 60 dias a contar da data da
presente publicação, para o que podem consultar o respectivo pro-
cesso na Delegação de Transportes de Lisboa, sita na Rua do Tenente
Espanca, 22, 24, Lisboa.

3 de Agosto de 2006. — Pela Directora da Delegação de Trans-
portes de Lisboa (por delegação de competências), a Chefe da Secção
de Exploração, Maria Fernanda Pinto. 3000213335

Aviso

A Direcção-Geral dos Transportes Terrestres faz saber que a em-
presa TST — Transportes Sul do Tejo, S. A., com sede na Rua de
Marcos de Portugal, Laranjeiro, 2814-508 Almada, contribuinte
n.º 503344451, concelho de Almada e distrito de Setúbal, requereu a
concessão de uma carreira regular de passageiros entre: Marisol-
-Sobreda (escola), para servir as localidades de Charneca de Caparica,
Botequim e Lazarim

Nos termos do § 1.º do artigo 101.º do Regulamento de Transpor-
tes em Automóveis, aprovado pelo Decreto n.º 37 272, de 31 de De-
zembro de 1948, todas as entidades interessadas podem manifestar-se
sobre a concessão requerida, no prazo de 60 dias a contar da data da
presente publicação, para o que podem consultar o respectivo pro-

Diário da República, 2.ª série — N.º 172 — 6 de Setembro de 2006 (Parte Especial)17 942

Cristina Piedade Silva Castela — com efeitos a 26 de Janeiro de
2006.

Duarte Nuno da Fonseca Chambel — com efeitos a 20 de Janeiro
de 2006.

(Isentos de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

22 de Maio de 2006. — O Vogal Executivo, Carlos A. Coelho Gil.
3000206882

Aviso

Por despacho do conselho de administração do Centro Hospitalar
de Cascais de 16 de Fevereiro de 2006, foi autorizada a celebração
dos contratos de trabalho a termo certo, nos termos do disposto do
n.º 3 do artigo 18.º-A do Estatuto do Serviço Nacional de Saúde, apro-
vado pelo Decreto-Lei n.º 11/93, de 15 de Janeiro, na redacção dada
pelo Decreto-Lei n.º 53/98, de 11 de Março, pelo período de três
meses, renovável por único e igual período, para o exercício de fun-
ções correspondentes às categorias abaixo mencionadas, com os pro-
fissionais indicados, e respectiva produção de efeitos:

Auxiliar de acção médica:

Ana Cristina Ramalho Casca — com efeitos a 24 de Janeiro de
2006.

Ana Maria Pimentel Chaves Lobo — com efeitos a 24 de Janeiro
de 2006.

Anabela Serralha Nunes da Silva Ferreira — com efeitos a 12 de
Janeiro de 2006.

Carla Fernanda Ferreira Rodrigues — com efeitos a 18 de Janeiro
de 2006.

Carla Patrícia Marques Veiga Facadas — com efeitos a 27 de Ja-
neiro de 2006.

Daniel de Lobo Machado — com efeitos a 3 de Janeiro de 2006.
Elisabete Filipe Ribeiro — com efeitos a 28 de Janeiro de 2006.
Filipa de Jesus Ornelas Conrado Boldagi — com efeitos a 19 de

Janeiro de 2006.
Inácia do Rosário Ferreira da Encarnação Chaveiro — com efeitos

a 11 de Janeiro de 2006.
Maria de Fátima Nunes Pena Ribeiro — com efeitos a 11 de Janei-

ro de 2006.
Maria de Jesus Carapeto Silveira — com efeitos a 25 de Janeiro de

2006.
Maria Emília Gamito — com efeitos a 24 de Janeiro de 2006.
Maria Manuela Esteves Pinto — com efeitos a 3 de Janeiro de

2006.
Marina Zhuravleva — com efeitos a 3 de Janeiro de 2006.
Marta Filipa Araújo Martins Albuquerque — com efeitos a 7 de

Janeiro de 2006.
Nelson António Simões Palma — com efeitos a 6 de Janeiro de

2006.
Neuza Mariza Fernandes Lopes Afonso — com efeitos a 10 de

Janeiro de 2006.
Ondina Maria da Silva Serra — com efeitos a 12 de Janeiro de 2006.
Paulo Manuel Silvério Cabral — com efeitos a 7 de Janeiro de 2006.
Vera Filomena Santos de Campos — com efeitos a 10 de Janeiro

de 2006.

Auxiliar de apoio e vigilância:

Maria de Fátima Nunes Varela Mascarenhas Teixeira — com efei-
tos a 14 de Janeiro de 2006.

João Gonçalo da Silva Cortes José — com efeitos a 18 de Janeiro
de 2006.

Assistente administrativo:

Alexandra Agnela Fernandes Rodrigues — com efeitos a 11 de Ja-
neiro de 2006.

Inês de Castro Amaral Rodrigues — com efeitos a 6 de Janeiro de
2006.

João Manuel dos Santos Fernandes — com efeitos a 27 de Janeiro
de 2006.

João Tiago Amaral Lima — com efeitos a 4 de Janeiro de 2006.

Enfermeiro:

Guadalupe Amador Caballero — com efeitos a 6 de Janeiro de 2006.

cesso na Delegação de Transportes de Lisboa, sita na Rua do Tenente
Espanca, 22, 24, Lisboa.

4 de Agosto de 2006. — Pela Directora da Delegação de Trans-
portes de Lisboa (por delegação de competências), a Chefe da Secção
de Exploração, Maria Fernanda Pinto. 3000213338

Aviso

A Direcção-Geral dos Transportes Terrestres faz saber que a em-
presa TST — Transportes Sul do Tejo, S. A., com sede na Rua de
Marcos de Portugal, Laranjeiro, 2814-508 Almada, contribuinte
n.º 503344451, concelho de Almada e distrito de Setúbal, requereu
a concessão de uma carreira regular de passageiros entre: Charneca
de Caparica-Vale Figueira (escola), para servir a localidade de Vale
Fetal.

Nos termos do § 1.º do artigo 101.º do Regulamento de Transpor-
tes em Automóveis, aprovado pelo Decreto n.º 37 272, de 31 de De-
zembro de 1948, todas as entidades interessadas podem manifestar-se
sobre a concessão requerida, no prazo de 60 dias a contar da data da
presente publicação, para o que podem consultar o respectivo pro-
cesso na Delegação de Transportes de Lisboa, sita na Rua do Tenente
Espanca, 22, 24, Lisboa.

3 de Agosto de 2006. — Pela Directora da Delegação de Trans-
portes de Lisboa (por delegação de competências), a Chefe da Secção
de Exploração, Maria Fernanda Pinto. 3000213337

Aviso

A Direcção-Geral dos Transportes Terrestres faz saber que a em-
presa TST — Transportes Sul do Tejo, S. A., com sede na Rua de
Marcos de Portugal, Laranjeiro, 2814-508 Almada, contribuinte
n.º 503344451, concelho de Almada e distrito de Setúbal, requereu a
concessão de uma carreira regular de passageiros entre: Charneca de
Caparica (Bela Vista)-Sobreda (esc.) p/ Vale Figueira, para servir as
localidades de Vale Fetal e Vale Figueira.

Nos termos do § 1.º do artigo 101.º do Regulamento de Transpor-
tes em Automóveis, aprovado pelo Decreto n.º 37 272, de 31 de De-
zembro de 1948, todas as entidades interessadas podem manifestar-se
sobre a concessão requerida, no prazo de 60 dias a contar da data da
presente publicação, para o que podem consultar o respectivo pro-
cesso na Delegação de Transportes de Lisboa, sita na Rua do Tenente
Espanca, 22, 24, Lisboa.

3 de Agosto de 2006. — Pela Directora da Delegação de Trans-
portes de Lisboa (por delegação de competências), a Chefe da Secção
de Exploração, Maria Fernanda Pinto. 3000213336

MINISTÉRIO DA SAÚDE

Direcção-Geral da Saúde

Centro Hospitalar de Cascais

Aviso

Por despacho do conselho de administração do Centro Hospitalar
de Cascais de 19 de Janeiro de 2006, foi autorizada a celebração dos
contratos de trabalho a termo certo, nos termos do disposto do
n.º 3 do artigo 18.º-A do Estatuto do Serviço Nacional de Saúde, apro-
vado pelo Decreto-Lei n.º 11/93, de 15 de Janeiro, na redacção dada
pelo Decreto-Lei n.º 53/98, de 11 de Março, pelo período de três
meses, renovável por único e igual período, para o exercício de fun-
ções correspondentes às categorias abaixo mencionadas, com os pro-
fissionais indicados, e respectiva produção de efeitos:

Assistente administrativo:

Ana Rita Pelicano Vieira — com efeitos a 24 de Janeiro de 2006.

Técnico de 2.ª classe de cardiopneumologia:

Carla Sofia Parra Martins — com efeitos a 26 de Janeiro de
2006.